Колтушское городское поселение

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.12.2024№ 1797

г. Колтуши

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации», на основании постановления Правительства

Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального

земельного контроля на территории Колтушского городского поселения

Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год

согласно Приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

3. Разместить настоящее постановление на сайте муниципального

образования в сети «Интернет» по адресу: https://mo-koltushi.ru/.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                    А.Ю. Зыбин

Об утверждении Программы профилактики

рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при

осуществлении муниципального

земельного контроля на территории

Колтушского городского поселения

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области на 2025 год

https://mo-koltushi.ru/

2

Приложение

к постановлению администрации

Колтушского городского поселения

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

от 10.12.2024 №1797

Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на

территории Колтушского городского поселения Всеволожского

муниципального района Ленинградской области

на 2025 год

  Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям (далее - Программа профилактики) разработана

в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от

25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», и

предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального земельного контроля на территории Колтушского городского

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области

(далее - муниципальный контроль).

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля,

описание текущего развития профилактической деятельности,

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами

(далее – контролируемые лица) обязательных требований земельного

законодательства в отношении объектов земельных отношений на территории

Колтушского городского поселения Всеволожского муниципального района

Ленинградской области (далее – Колтушское городское поселение), за

нарушение которых законодательством предусмотрена административная

ответственность.

Типичные (и самые распространенные) нарушения требований земельного

законодательства и против порядка управления в сфере земельных отношений

(далее – нарушения), допускаемые контролируемыми лицами на территории

поселения, следующие:

3

- самовольное занятие земельного участка или части земельного участка, в

том числе использование земельного участка лицом, не имеющим

предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный

земельный участок (ст.7.1 КоАП РФ);

        - использование земельных участков не по целевому назначению,

невыполнение обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для

использования по целевому назначению (ст.8.8 КоАП РФ).

II. Цели и задачи реализации Программы

1. Целями реализации Программы являются:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их

соблюдения.

 2. Задачами реализации Программы являются:

- укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям;

- повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц;

оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью

граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее

снижению;

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,

здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению

обязательных требований, определение способов устранения или снижения

угрозы;

- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости

видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных

контролируемым лицам уровней риска.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)

их проведения

 1. В соответствии с Положением о муниципальном земельном контроле на

территории Колтушского городского поселения Всеволожского муниципального

района Ленинградской области, проводятся следующие профилактические

мероприятия:

а) информирование;

б) объявление предостережения;

в) консультирование;

г) профилактический визит.

consultantplus://offline/ref=5DC61F0898DAD47D94515B61DC43A1FF8BC31860009F679F3890E034973AEBD5A81AB8A4DB616E1A65639BC773A1C4CB91960EB50D64AEEEDDP5K

4

2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков

(периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в

приложении к Программе.

IV. Показатели результативности и эффективности Программы

1. Для оценки результативности и эффективности Программы

устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:

 а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных

(надзорных) мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных)

мероприятий, осуществленных в отношении контролируемых лиц - 100 %.

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества

нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к

общему количеству проведенных контрольных мероприятий;

б) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных

мероприятий - 0 %. Показатель рассчитывается как отношение количества

проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных

контрольных мероприятий.

 2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности

Программы включаются администрацией в состав доклада о виде

муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона от

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации».

Приложение к Программе

Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения

№

Вид

мероприяти

я

Форма мероприятия

Ответственные

за реализацию

мероприятия

Сроки

(периодич-

ность) их

проведения

1. Информиров

ание

Публикация на сайте

руководств по соблюдению

обязательных требований в

сфере осуществления

муниципального земельного

контроля на территории

Колтушского городского

поселения при направлении

их в адрес администрации

уполномоченным

федеральным органом

исполнительной власти

Ведущий

специалист по

муниципальному

земельному

контролю

администрации

Колтушского

городского

поселения.

Единовремен

но и далее в

случае

изменений

5

Размещение и поддержание в

актуальном состоянии на

официальном сайте в сети

"Интернет" информации,

перечень которой

предусмотрен Положением о

муниципальном земельном

контроле в границах

Колтушского городского

поселения Всеволожского

муниципального района

Ленинградской области

Ведущий

специалист по

муниципальному

земельному

контролю

администрации

Колтушского

городского

поселения.

постоянно

2. Объявление

предостереж

ения

Объявление

предостережений

контролируемым лицам

о недопустимости нарушения

обязательных требований,

принятии мер по

обеспечению соблюдения

обязательных требований

Ведущий

специалист по

муниципальному

земельному

контролю

администрации

Колтушского

городского

поселения.

В течение

года (при

наличии

оснований)

3. Консультир

ование

Проведение должностными

лицами консультаций.

Консультирование

осуществляется посредством

личного обращения,

телефонной связи,

электронной почты,

видеоконференцсвязи, при

получении письменного

запроса - в письменной

форме в порядке,

установленном Федеральным

законом «О порядке

рассмотрения обращения

граждан Российской

Федерации», а также в ходе

проведения

профилактического

мероприятия, контрольного

(надзорного) мероприятия.

Ведущий

специалист по

муниципальному

земельному

контролю

администрации

Колтушского

городского

поселения.

По запросу в

письменной

или устной

форме.

В ходе

проведения

профилактич

еского

мероприятия,

контрольног

о

(надзорного)

мероприятия

4. Профилакти

ческий

визит

Профилактическая беседа по

месту осуществления

деятельности

контролируемого лица либо

Ведущий

специалист по

муниципальному

земельному

В течение

года (при

наличии

оснований)

6

путем использования

видео-конференц-связи

контролю

администрации

Колтушского

городского

поселения.